

PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

ZARASAI

1951 m.

birželio mėn.

9

ŠEŠTADIENIS

Nr.46(614)

Kaina 15 kap.

Numeryje:

1. Lietuvos TSR Ministrų Taryboje ir Lietuvos KP(b) Centro Komitete—1 pusl.

2. Dėl šienavimo ir pašarų silosavimo kolūkiuose ir tarybinuose ūkiuose 1951 metais —2 pusl.

3. A. RYBAKOVA. Stiprinti kolūkių pirmines komjaunimo organizacijas —3pusl.

4. Tarybinės liaudies gerbūvio augimas—3 pusl.

5. P. ŠČEVINSKAS Sluoksninis juodojo pūdymo įdirbimas — geriausia kovos su piktžolėmis priemonė—4 pusl.

6. B. PAVLOVAS. Auga Lenkijos kaimo kultūra —4pusl.

Gyvybinis partinių organizacijų reikalas

Komunistiniame darbo žmonių auklėjime didžiulį vaidmenį vaidina spauda — pats aštriausias ir pats galingiausias partijos ginklas. Bolševikų spauda, sukurta ir išauklėta didžiųjų partijos vadų Lenino ir Stalino, vaidina milžinišką vaidmenį tarybinės liaudies kovoje už komunizmą.

Šiose sąlygose svarbiausias visų partinių organizacijų politinis uždavinys yra pasiekti, kad būtų pilnai patenkinti darbo žmonių poreikavimai laikraščiams, kad kiekviena darbininko ir kolūkiečio šeima gautų tarybinį laikraštį.

Bilė rajono partinių organizacijų, pridudamos reikiamą reikšmę spaudos platinimo darbui, veda šiuo klausimu platų aiškinamąjį darbą ir atsiekė tai, kad mėnuo iš mėnesio spaudos platinimo limitai įvykdomi ir viršijami. Pavyzdžiui, Imbrado apylinkės „Spalio“ kolūkis spaudos platinimo planą žymiai viršijo. 119 kolūkiečių kiemų gauna laikraščius. Šiuos rezultatus atsiekti įgalino tai, kad kolūkio partinė — kandidatinė grupė išvystė šiuo klausimu platų aiškinamąjį darbą, kolūkyje buvo praversta skaitlytojų konferencija, buvo atkreiptas rimtas dėmesys į laiškanėsių parinkimą. Gerai vyksta spaudos platinimas Julės Žemaitės vardo, „Molodaja Gvardija“, „Ažuolo“ ir cileje kitų kolūkių. Tačiau reikia atžymėti,

kad ne visos partinės organizacijos skiria reikiamą dėmesį spaudos platinimui. Štai, pavyzdžiui, partinė organizacija prie remonto — statybos kontoros. Čia tik trečia dalis darbuotojų teišsirašo laikraščius. Apie tai, kokią darbą veda ši partinė organizacija spaudos platinimo srityje galima spręsti iš to, kad pats partorganizacijos sekretorius drg. Velička neužsisako ir neskaito laikraščių. Blogai platinami laikraščiai pramkombinate. Beveik pusė lentpiūvės darbininkų ši mėnesį pasilikė be laikraščių. Spaudos platinimas visiškai nepatenkinamai vyksta „Počiotnyj trud“, „Krasnyj Oktjabr“ Ždanovo vardo ir cileje kitų kolūkių.

Iki šiol į spaudos platinimą reikiamai neįsijungę ryšių darbuotojai. Ne viena ryšių agentūra neįvykdė spaudos platinimo plano, o tokia agentūra, kaip Degučių (vedėja Meduneckaja) teįvykdė planą tik 31,3 proc. Tuo tarpu ryšių kontora nesima reikiama priemonių ryšių darbuotojų atsakomybei už spaudos platinimą padidinti.

Dabartiniu metu prasi-dėjo spaudos pasirašymas antrajam šių metų pusmečiui. Partinių organizacijų pareiga vadovauti spaudos platinimo darbui. Reikia pasiekti, kad tarybinis laikraštis pasiektų kiekvieną skaitytoją, kiekvieną darbininką ir kolūkietį.

Lietuvos KP(b)CK propagandos ir agitacijos skyriuje

Lietuvos KP(b) CK propagandos ir agitacijos skyriuje įvyko pasitarimas, kuriame buvo apsvarstytas klausimas dėl Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir Lietuvos KP(b) CK nutarimo „Dėl priemonių sukurti Lietuvos TSR kolūkiečių laisvanoriškai sporto draugijai „Kolūkietis“ vykdymo eigos.

Respublikinio kūno kultūros ir sporto komiteto pirmininkas drg.ULOZA, „Dinamo“ laisvanoriškos sporto draugijos pirmininkas drg.KUDRIAVCEVAS, Lietuvos KP(b) Vilniaus miesto komiteto sekretorius drg. ABECIŪNAITĖ ir kiti praneša apie tas priemones, kurios numatytos siekiant sustiprinti šefavimo darbą ir padėti kaimo organizacijoms bei sporto kolektyvams plačiai išaiškinti kolūkiečiams ir kolūkietėms laisvanoriškos sporto draugijos „Kolūkietis“ sukūrimo reikšmę, kaip naują pasireiškimą

nuolatinio Partijos ir Tarybinės vyriausybės rūpinimosi Tarybų Lietuvos kaimo darbo žmonių kultūrinio augimo.

Sutinkamai su Lietuvos KP(b) CK ir Lietuvos TSR Ministrų Tarybos nutarimu, partinėms ir komjaunimo organizacijoms, respublikos Žemės ūkio ministerijos politiniam sektoriui, kultūros — švietimo įstaigoms, miesto organizacijoms, šefuojančioms kolūkiams, visoms laisvanoriškoms sporto draugijoms nurodyta į būtinumą sustiprinti savo pagalbą ir rūpinimąsi kuriant respublikos kolūkiečių laisvanorišką sporto draugiją „Kolūkietis“. Pasiūsti savo atstovus, miestų sporto kolektyvus į kolūkiams masiniam — aiškinamajam darbui praversti, siekiant įtraukti kolūkiečius, kolūkietes ir kaimo inteligentią draugijos nariais, o taip pat kolūkiams draugijos juridiniais nariais. (ELTA).

Lietuvos TSR Ministrų Taryboje ir Lietuvos KP(b) Centro Komitete

Dėl rimtų trūkumų vykdant planą visuomeninei gyvulininkystei išvystyti Lietuvos TSR kolūkiuose

Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP(b) Centro Komitetas apsvarstė klausimą dėl 1951 metų valstybinio plano visuomeninei gyvulininkystei išvystyti vykdymo ir nustatė, kad daugelyje respublikos rajonų planas vykdomas visiškai nepatenkinamai.

Ištin blogai vykdė gyvulininkystės išvystymo planą Molėtų, Nemenčinės, Simno, Panemunės, Salantų, Šilalės, Ramygalos ir Kupiškio rajonų kolūkiai.

Tokia visuomeninės gyvulininkystės išvystymo būklė respublikos kolūkiuose susidarė, visų pirma, dėl to, kad Žemės ūkio ministerija, sričių ir rajonų vykdomieji komitetai, partijos, sričių ir rajonų komitetai nepatenkinamai vadavo šiam ypatingai svarbiam reikalui.

Žemės ūkio ministerija, sričių vykdomieji komitetai ir partijos sričių komitetai nesiėmė reikiama priemonių gyvulių kontraktacijai ir supirkimui išvystyti. Per 4 šių metų mėnesius kolūkiai įsigijo gyvulininkystės fermoms sukomplektuoti nežymų skaičių galvijų.

Vietiniai partiniai, tarybiniai ir žemės ūkio organai reikiamai nekovoja dėl gyvulininkystės produktyvumo padidinimo. Gyvulių nupe-nėjimas ir įganymas vykdomi nežymiu mastu.

Sričių ir rajonų vykdomieji komitetai, partijos sričių ir rajonų komitetai, Žemės ūkio ministerija ir jos vietiniai organai nepadarė reikiama išvadų iš sunkių pasekmių, kurias turėjo gyvulių žiemojimas pereitais metais, ir nesiima būtinų priemonių pašarinių kultūrų sėjai kuo greičiausiai įvykdyti, šienavimui ir pašarų silosavimui pasiruošti, tvartų statybai,

tvartų pritaikymo ir remonto darbams kolūkiuose išvystyti.

Rimtas trūkumas vykdant tolesnį gyvulininkystės išvystymą yra tai, kad gyvulininkystės fermoms nesukomplektuoti patikrintieji kadrai, žinantieji ir mėgstantieji savo darbą. Iki šiol nelikviduotas nuasmeninimas prižiūrint gyvulius ir nesutvarkytas gyvulininkystės darbų organizavimas bei atlyginimas.

Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP(b) Centro Komitetas įpareigojo Žemės ūkio ministeriją, sričių ir rajonų vykdomuosius komitetus, partijos sričių ir rajonų komitetus pašalinti rimtus trūkumus vadovaujant visuomeninės gyvulininkystės išvystymui kolūkiuose, padaryti galą nepakankamam šio ypatingai svarbaus reikalo įvertinimui ir mobilizuoti partinius bei žemės ūkio organus, žemės ūkio specialistus ir kolūkiečius sėkmingai įvykdyti visuomeninės gyvulininkystės išvystymo planą, kaip centrinį Partijos ir Vyriausybės uždavinį vystant žemės ūkį.

Respublikos Ministrų Taryba ir Lietuvos KP(b) Centro Komitetas atkreipė sričių vykdomųjų komitetų pirmininkų ir partijos sričių komitetų sekretorių dėmesį į visiškai nepatenkinamą visuomeninės gyvulininkystės išvystymą kolūkiuose ir pareikalavo iš jų ryžtingai pagerinti vadovavimą visuomeninės gyvulininkystės vystymui.

Molėtų, Nemenčinės, Simno, Panemunės, Salantų, Šilalės, Ramygalos ir Kupiškio rajonų vykdomųjų komitetų pirmininkai ir partijos komitetų sekretoriai įspėti, kad, jeigu jie nesiims reikalingų priemonių visuomeninės gyvulininkystės išvystymo planui įvykdyti, jie bus pa-

traukti griežton valstybinės ir partinės atsakomybės.

Siekdami mobilizuoti partines organizacijas, tarybinius bei žemės ūkio organus, žemės ūkio specialistus ir kolūkiečius, tam, kad būtų likviduotas rimtas visuomeninės gyvulininkystės išvystymo atsilikimas, kad būtų sudaryta tvirta pašarų bazė visiems gyvuliams, kad visuomeniniai gyvuliai būtų aprūpinti žiemojimui pritaikytomis patalpomis, respublikos Ministrų Taryba ir Lietuvos KP(b) Centro Komitetas pripažino būtinu nuo 1951 metų birželio 15 dienos iki liepos 15 dienos respublikoje surengti gyvulininkystės mėnesį ir patvirtino priemones šiam mėnesiui surengti.

Atsakomybė už įvykdymą priemonių, susijusių su gyvulininkystės mėnesio surengimu, uždėta sričių bei rajonų vykdomųjų komitetų pirmininkams ir partijos sričių bei rajonų komitetų pirmiesiems sekretoriams.

Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP(b) Centro Komitetas ragina partines, tarybines ir komjaunimo organizacijas, žemės ūkio specialistus, visus kolūkiečius bei kolūkietes, tarybinių ūkių darbininkus bei darbininkes imtis visų priemonių tam, kad trimečio planas visuomeninei kolūkių ir tarybinių ūkių produktyviajai gyvulininkystei išvystyti būtų sėkmingai įvykdytas ir viršytas, kad gyvuliai būtų aprūpinti pašarais ir kad laiku būtų paruoštos patalpos gyvulių žiemojimui, siekiant tokiu būdu sudaryti visas sąlygas kolūkiams toliau sustiprinti organizaciniu bei ūkiniu atžvilgiais ir kolūkiečių materialiniam bei kultūriniam lygiui pakilti. (ELTA).

Greičiau užbaigti visų kultūrų sėja

Per paskutiniąsias dienas ypač paspartėjo sėjos tempai Čapajevos vardo kolūkyje. Per tris dienas kolūkyje planas įvykdomas padidėjo 10 procentų. Kolūkis pilnai baigė technikinių kultūrų sėja ir dabar baigia bulvių sodinimą. Linų sėjos tempus paspartino Salomėjos Nėries vardo, Ždanovo vardo, Petro Cvirkos vardo ir kiti kolūkiai.

Tačiau daugelyje kolūkių technikinių kultūrų sėja ir

bulvių sodinimas vyksta visai nepatenkinamai. „Krasnyj Oktjabr“, „Aušros“, Kutuzovo vardo, „Tarybų Lietuvos“, Molotovo vardo, „Ažuolo ir kiti kolūkiai iki šiol žlugdo technikinių kultūrų sėjos planą. Daugelyje rajono kolūkių lėtais tempais vyksta bulvių sodinimas.

Iki šiol daugelyje kolūkių neskiriama reikiama dėmesio pašarinių kultūrų sėjai, kas sudaro gyvulininkystės paša-

rų bazės žlugdymo pavojų.

Kolūkių valdybos turi mobilizuoti visas jėgas ir priemones greitesniam užbaigimui technikinių kultūrų sėjos ir bulvių sodinimui. Tuose kolūkiuose, kur pavasario sėja jau užbaigta, reikia visas jėgas permesti į pūdymų įdirbimą.

Rajono vykdomojo komiteto žemės ūkio skyrius

Lietuvos TSR Ministrų Taryboje ir Lietuvos KP(b) Centro Komite

Dėl šienavimo ir pašarų silosavimo kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose 1951 metais

Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP(b) Centro Komitetas pažymi, kad daugelyje respublikos rajonų esanti nepatenkinama pašarų bazė būklė vis dar tebėra svarbiausias stabdys toliau vystant visuomeninę kolūkių ir tarybinių ūkių gyvulininkystę.

Eilėje rajonų kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose neįvykdomi pašarinių kultūrų sėjos planai, blogai vykdomi ganyklų ir pievų pagerinimo darbai, vėluojamasi vykdam šienavimo bei pašarų silosavimo darbus, ir dėl to daugelio kolūkių bei eilės tarybinių ūkių gyvuliai nebuvo pilnutinai aprūpinti pašarais 1950 metų žiemos laikotarpiu.

1950 metais Šilutės, Tauragės, Pagėgių ir Mažeikių rajonų kolūkiuose bei tarybiniuose ūkiuose dideli šienaujami plotai liko nenušienauti, nors visuomeniniai gyvuliai nebuvo pilnutinai aprūpinti stambiais pašarais.

Daugelis MTS 1950 metais šienavimą pradėjo nepasirengę ir nepatenkinamai organizavo pašarų kaupimo darbus kolūkiuose. Švenčionių, Garliavos, Silalės ir Jonavos MTS direktoriai neatšakingai žiūrėjo į darbus vykdam pašarų kaupimo planą kolūkiuose, visiškai neįjungė į darbą traktorinių šienapūvių, siloso ir šiaudų kapoklių, o Žemės ūkio ministerija ir vietiniai tarybiniai bei žemės ūkio organai nekreipė dėmesio į šiuos ypatingai šturkštus valstybinės drausmės pažeidimo faktus ir nepareikalavo iš MTS direktorių, įvykdyti jiems nustatytą šienavimo ir pašarų silosavimo planą kolūkiuose.

Daugelis MTS direktorių ir toliau nepakankamai įvertina šienavimo ir pašarų silosavimo mechanizavimo reikšmę, o tokių darbų, kaip šieno grėbimas, krovimas į kupetas, silosavimo įrengimų paruošimas ir žaliosios masės atvežimas silosuoti, mašinų-traktorių stotys neatlieka.

Tarybinių, partinių ir žemės ūkio organų vadovai neskiria reikiamo dėmesio sultingiems pašarams sukaupti. Prienų, Kuršėnų, Alytaus ir Zarasų rajonų kolūkiuose pašarų silosavimo planas nebuvo įvykdytas, o Lazdijų ir Veisiejų rajonų kolūkiai visiškai nesilosavo pašarų. Daugelyje kolūkių bei tarybinių ūkių silosavimo įrengimai pereitais metais nebuvo laiku parengti, neretai silosas buvo užraugiamas neišsklotoje duobėsė bei tranšėjose, nesusmulkintas, ir dėl to sumenkėjo siloso kokybė ir buvo siloso nuostolių.

Eilės rajonų partiniai, tarybiniai ir žemės ūkio organai 1951 metais kartoja ankstesnių metų klaidas, vykdam pašarinių kultūrų sėją, vyk-

dant darbus pievoms bei ganykloms pagerinti, užtikrinant pašarinių šakniavaisių, sėtinių žolių aukštus derlius, keliant natūraliųjų pievų bei ganyklų produktyvumą, o taip pat parengiant kolūkius, MTS ir tarybinius ūkius šienavimui įvykdyti ir pašarams silosuoti. Traktorinių bei arklinių šienapūvių ir kitų šienavimo mašinų remontas iki šiol dar nėra baigtas. Ikin blogai vyksta šienavimo mašinų remontas Vilniaus, Joniškėlio ir Kybartų rajonuose.

Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP(b) Centro Komitetas, siekdam, kad visuomeninė kolūkių ir tarybinių ūkių gyvulininkystė būtų aprūpinta šienais bei sultingaisiais pašarais, įpareigojo Žemės ūkio ministeriją, Tarybinių ūkių ministeriją, Lietuvos KP(b) sričių komitetus, sričių vykdomuosius komitetus, rajonų partinius, tarybinius ir žemės ūkio organus, MTS ir tarybinių ūkių direktorius užtikrinti, kad būtų besąlygiškai įvykdytas daugiamečių ir vienamečių žolių, pašarinių šakniavaisių ir silosinių kultūrų sėjos planas, organizuoti reikiama pasėlių priežiūrą, pasiekti, kad būtų įvykdyti ir viršyti pašarinių kultūrų derlingumo planai, pašalinti trūkumus ruošiantis šiais metais šienavimui ir pašarų silosavimui ir vykdam juos, — kad tuo būdu kiekviename kolūkyje bei tarybiniame ūkyje būtų sudarytos pašarų atsargos tokiais kiekiais, kurie pilnutinai patenkintų visuomeninės gyvulininkystės reikmes.

Žemės ūkio ministerija, Tarybinių ūkių ministerija, sričių vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP(b) sričių komitetai įpareigoti:

1. imtis priemonių, kad kolūkiai, tarybiniai ūkiai ir MTS kuo greičiausiai baigtų šienavimo mašinų bei siloso kapoklių remontą, o taip pat realizuotų mašinas, kurios yra „Žemės ūkio tiekimo“ ir „Tarybinių ūkių tiekimo“ sandėliuose;

2. užtikrinti, kad kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose būtų sudaryti šienavimo ir pašarų silosavimo darbo planai, numatant juose šienaujama sklypų priskyrimą brigadoms, pakartotinės natūraliųjų ir sėtinių žolių piūties įvykdymą, pilnutinį visų kolūkių, tarybinių ūkių ir MTS šienavimo mašinų išnaudojimą;

3. pranešti kiekvienam kolūkiui, tarybiniam ūkiui ir MTS penkiadienes šienavimo užduotis, turint galvoje, kad iki grūdinių kultūrų nuėmimo pradžios būtų pilnutinai baigtas šienavimas, tame tarpe ir šieno sukrovimas į kūgius;

4. iki šienapūvių pradžios išskirti kolūkiams, neaprupintiems pašariniams plotais, šienaujamas sklypus iš valstybi-

no žemės fondo, valstybinio miškų fondo, o taip pat iš tarybinių ūkių bei organizacijų turimų šienaujama plotų pertekliaus.

Kad šienavimas būtų įvykdytas per trumpą laiką ir kad būtų gautas aukštos kokybės šienas, respublikos Ministrų Taryba ir Lietuvos KP(b) Centro Komitetas įpareigojo Žemės ūkio ministeriją, Tarybinių ūkių ministeriją, sričių vykdomuosius komitetus ir partijos sričių komitetus:

1. nedelsiant organizuoti šienaujama plotų valymą nuo akmenų, kupstų ir krūmų, kad būtų galima mechanizuotu būdu nupiauti žoles; nustatyti kolūkiams ir tarybiniam ūkiams užduotis antrą kartą nupiauti žolę šienai visose užliejamose ir žemumų pievose, uždraudus ganyti gyvulius pievose ir visuose plotuose, skirtuose antrajai žolės piūčiai;

2. užtikrinti, kad būtų laiku pradėta šienapūtė, nupiaunant varpinės žolės tuo laikotarpiu, kai jos pradeda plaukti, ir ankštinius augalus jų butonizacijos stadijoje, neprileidžiant atitrūkimo tarp žolių šienavimo ir šieno krovimo į kūgius;

3. užtikrinti, kad šienavimo ir silosavimo darbuose dalyvaudant visi kolūkiečiai ir tarybinių ūkių darbininkai, maksimaliai atpalaidavus juos nuo vidinių ūkinių ir kitų antrajai darbų, ir pasiekti, kad visi kolūkiečiai ir tarybinių ūkių darbininkai, dirbantieji ruošiant pašarus, įvykdytų ir viršytų dienos išdirbio normas;

4. išnaudoti visas šienavimo mašinas šienapūtyje pilnu apkrovimu, užtikrinant, kad kiekvienos arklinės šienapūvės išdirbis siektų per dieną ne mažiau kaip 4 hektarus;

5. organizuoti kiekviename kolūkyje ir tarybiniame ūkyje savalaikį pašarų užpajamavimą ir užtikrinti jų apsaugą nuo grobstymų ir gaisrų, o taip pat neleisti sušerti pašarus prieš laiką.

Sričių vykdomiesiems komitetams leidžiama įtraukti į šienavimo bei pašarų silosavimo darbus tarybiniuose ūkiuose darbinguosius kaimo vietovių, miestų bei miesto tipo gyvenviečių gyventojus.

Tarybiniuose ūkiuose, šalia piniginių atlyginimo, atlyginanti natūra iki 1,5 kilogramo grūdų už nustatytos dienos išdirbio normos įvykdymą. Viršijus dienos išdirbio normą, atlyginimas natūra atitinkamai padidinamas, bet bendras atlyginimas natūra neturi viršyti 5–6 pūdų grūdų vienam dirbančiajam per visą šienavimo laikotarpį. Neįvykdžius dienos išdirbio normos, atlyginimas natūra neišduodamas.

Atsižvelgiant į gyvulių ap-

rūpinimo sultingaisiais pašarais didelę reikšmę, Žemės ūkio ministerija, Tarybinių ūkių ministerija, kiaušinininkystės tarybinių ūkių Vilniaus trestas, sričių vykdomieji komitetai ir partijos sričių komitetai įpareigoti:

1. organizuoti kolūkiuose bei tarybiniuose ūkiuose silosavimo bokštų, duobių ir tranšėjų statybą bei remontą, numatant baigti tuos darbus iki pašarų silosavimo pradžios ir įrengiant juos tokios talpos, kuri užtikrintų pašarų silosavimo plano įvykdymą;

2. užtikrinti, kad kolūkiai nedelsdami pasiimtų „Žemės ūkio tiekimo“ sandėliuose esančius silosavimo bokštus ir organizuoti jų įrengimą kolūkiuose, turint galvoje juos panaudoti šiais metais;

3. organizuoti kolūkiuose bei tarybiniuose ūkiuose pašarų silosavimą ankstyvais terminais, kad iki javų nuėmimo pradžios būtų įvykdyta ne mažiau kaip 75 procentai metinio silosavimo plano;

4. užtikrinti savalaikę silosinių kultūrų pasėlių piūtį, neleidžiant joms peraugti ir, tuoj nupiovus argalus, sukrauti žaliąją masę susmulkintu pavidalu;

5. plačiai panaudoti silosavimui laukines žoles, daržvinių-arbūzinių kultūrų atliekas ir šakniavaisių lapus.

Miško pramonės ministerija įpareigota iki 1951 m. liepos 1 d. įvykdyti silosavimo bokštų pirmojo pusmečio gamybos planą ir trečiame ketvirtyje — antrojo pusmečio planą ir perduoti juos, aprūpinus apkaustais, Žemės ūkio ministerijai perduoti respublikos kolūkiams.

Žemės ūkio ministerija, Tarybinių ūkių ministerija, sričių vykdomieji komitetai ir partijos sričių komitetai įpareigoti:

1. pasiekti, kad 1951 metais kiekviena MTS besąlygiškai įvykdytų šienavimo ir pašarų silosavimo planus;

2. užtikrinti, kad traktoriniams agregatams aptarnauti būtų sukomplektuoti labiausiai prityrę kolūkiečiai, tarybinių ūkių darbininkai ir traktorininkai, turint galvoje pakelti išdirbį per sezoną: kiekviena traktorine trikorpe ir komplektine prikabinama šienapūve ne mažiau kaip 600 ha, kiekviena savacige šienapūve ne mažiau kaip 1.000 ha ir kiekviena traktorine siloso kapokle — 800—1.000 tonų siloso;

3. užtikrinti, kad mašinų — traktorių stotyse būtų sudaryti pašarų silosavimo darbo grafikai, numatant juose siloso kapoklių darbo terminus, paskyrimą būtinu kiekiu gyvosios traukiamosios jėgos bei autotransporto siloso masei atvežti ir būtino skaičiaus kolūkiečių siloso kapoklėms aptarnauti.

MTS direktoriai įpareigoti pašarų silosavimo kolūkiuose

laikotarpiui, maksimaliai panaudojant siloso masei pervežti kolūkių arklių transportą, kartu panaudoti MTS autotransportą.

Palikti 1951 metams galioti Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir Lietuvos KP(b) Centro Komiteto Nutarimą, kiek jis liečia tai, kad:

1. MTS ir pievų melioracijos stočių direktoriams, vyresniesiems mechanikams ir vyresniesiems agronomams, viršijus šienavimo ir pašarų silosavimo planus kolūkiuose nustatytais terminais, būtų išmokamos mėnesinio atlyginimo dydžio premijos kiekvienam;

2. iš kolūkių būtų imamas atlyginimas už MTS šienavimo darbus pinigais pagal planinę šių darbų savikainą, o taip pat atlyginimas už silosinės masės pervežimą MTS ir pievų melioracijos stočių autotransportu pagal tonos-kilometro savikainą, numatytą šių stočių gamybinuose-finansiniuose planuose;

3. traktorininkams, dirbantiems pašarų silosavimo darbus, šalia pagrindinio atlyginimo, būtų išmokama papildomai po vieną rublį už kiekvieną užraugto siloso toną, jeigu jie įvykdo dienos išdirbio normą ir užraugtas silosas yra geros kokybės. Traktorininkams pinigų išmokėti, remiantis darbų priėmimo aktu, kurį sudaro MTS agronomas ir kolūkio pirmininkas.

Žemės ūkio ministerija ir sričių žemės ūkio valdybos įpareigotos iki 50 procentų sumažinti visas premijas MTS direktoriams, vyresniesiems agronomams ir vyresniesiems mechanikams, jeigu neįvykdomi traktorinių šienavimo ir silosavimo darbų planai kolūkiuose.

Kaip išimtis, 1951 metais įvesta tvarka, kad vairuotojai — mašinistai, dirbantieji savacigėmis ir plačiabarėmis šienapūvėmis Tarybinių ūkių ministerijos sistemos tarybiniuose ūkiuose, premijuojami už mašinų gerą laikymą ir gerą išnaudojimą. MTS soferiai, pervežantieji silosinę masę kolūkiuose, šalia pagrindinio atlyginimo, gauna papildomai po 50 kapeikų už kiekvieną toną užraugto siloso, jeigu jie įvykdo dienos išdirbį. Soferiams pinigų išmokėti, remiantis darbų priėmimo aktu, kurį sudaro MTS agronomas ir kolūkio pirmininkas, iš pajamų, kurios gaunamos už autotransporto darbą.

MTS direktoriai ir vyresnieji mechanikai (vyriausieji inžinieriai) už silosavimo įrengimų statybą kolūkiuose MTS technikinėmis priemonėmis traktorinių silosavimo darbų plano apimtims silosui užraugti 1951 metais gauna pusmėnesinio atlyginimo dydžio premijas kiekvienas.

(Nukelta į 3 pusl.)

Lietuvos TSR Ministrų Taryboje ir Lietuvos KP(b) Centro Komitete

Dėl šienavimo ir pašarų silosavimo kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose 1951 metais

(Atkelta iš 1 pusl.)

Kad būtų besąlygiškai įvykdytas planas visuomeninei gyvulininkystei aprūpinti stambiais pašarais, Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP(b) Centro Komitetas rekomendavo kolūkiams įvesti, kada jie laikys tai esant būtina, kolūkiečių visuotinių susirinkimų nutarimu, siekiant papildomai įtraukti darbo jėgą į šienavimo darbus, 1951 metais šiuos paskatinius kolūkiečiams, dirbantiems pašarų ruošimo darbus:

įsivadinti kolūkiečiams, dirbantiems šienavimo darbus, be pagrindinio atlyginimo darbdarbiais, dešimtają dalį nuimto ir sukrauto į kūgius šieno;

įsivadinti kolūkiečiams, dirbantiems arklinėmis šienapūvėmis, papildomai už kiekvieną šienaujamo ploto hektarą, nušienautą viršum 40 hektarų laikotarpiu iki javų nuėmimo pradžios po 20 kilogramų šieno;

priskaičiuoti kolūkiečiams dvigubus darbdarbių už jų darbą, atliktą, silosuojant pašarus, viršum nustatytų išdirbio normų.

Šieną, priklausantį kolūkiečiams už šienavimo darbus, priskaičiuoti pagal tai, kiek šieno yra sukrauta į kūgius ir priimta, apmatavus arba pasvėrus. Kolūkių valdybų nuožūra, priklausomai nuo to, kaip visuomeninė gyvulininkystė yra aprūpinta šieną, leisti kolūkiečiams priklausantį šieną pakeisti šiaudais bei kitais pašarais.

Kolūkiams, turintiems šienaujamo ploto perteklių, rekomenduota 1951 metais per-

duoti neišnaudojamus šienaujamus plotus kolūkiams stokojantiems šienaujamo ploto, su ta sąlyga, kad kolūkiečiai, kuriems perduodami naudotis šienaujamo ploto, įvykdys atitinkamus pristatymus valstybei. Šienaujamo ploto kiekvienas atskiru atveju perduodami, nutarus kolūkiečių visuotiniam susirinkimui ir patvirtinus rajono vykdomajam komitetui.

Paruošų ministerijos Igaaliotinis Lietuvos TSR, Lietuvos KP(b) sričių komitetas ir sričių vykdomieji komitetai įpareigoti imtis reikiamų priemonių, siekiant neleisti pasikartoti trūkumams, kurie pasireiškė organizuojant valstybines šieno paruošas iš 1950 metų derliaus ir užtikrinti, kad kiekvienas kolūkis ir rajonas šiais metais besąlygiškai įvykdytų privalomus šieno pristatymus valstybei.

Sričių vykdomieji komitetai įpareigoti per 7 dienas paruošti priemones šienapūvei ir pašarų silosavimui kolūkiuose bei tarybiniuose ūkiuose įvydyti, nutarimus šiuo klausimu paskelbiama sritinėje bei rajoninėje spaudoje.

Lietuvos KP(b) sričių ir rajonų komitetai, sričių ir rajonų vykdomieji komitetai įpareigoti kiekvieną penkadienį svarstyti klausimus, susijusius su pasiruošimu šienavimo bei pašarų silosavimo darbams ir su šių darbų vykdymu kolūkiuose bei tarybiniuose ūkiuose ir imtis operatyvių priemonių išaiškintiems trūkumams pašalinti.

(ELTA).

KOMJAUNIMO GYVENIMAS

Stiprinti kolūkių pirmines komjaunimo organizacijas

Daug pakitimų į kolūkių jaunimo organizacijų — aktyvus partinių organizacijų pagalbininkai vystant socialistinį lenktyniavimą sėjoje. Komjaunuoliai veda paskui save visą likusį jaunimą. Komjaunuoliai Beinoras, Malkevičius iš „Počiotnyj trud“ kolūkio, Kartašovas, Kostygovas iš „Bolševiko“ kolūkio sėjos metu įvykdo dienes užduotis 150—200 proc.

Sustambinto kolūkio komjaunimo organizacija tapo kolektyvu, pajėgiu naujose sąlygose spręsti sudėtingus uždavinius, mobilizuoti visą jaunimą į pagalbą artelės valdybai, partinei organizacijai. Pasinaudodami teisėmis, kurias suteikė joms VKP(b) įstatai, komjaunimo organizacijos ėmė labiau gilintis į visas kolūkinės gamybos puses, drąsiau kelti kolūkių organizacinio — politinio stiprinimo klausimus, ūkinės ir kultūrinės statybos klausimus prieš artelių valdybas, partinius ir tarybinius organus. Taip, pavyzdžiui, komjaunimo — jaunimo kontroliniai postai „Tarybinio artojo“, „Počiotnyj trud“ ir kt. kolūkiuose iškėlė eilę trūkumų sėjos dienomis, kas leido juos laiku pašalinti. Nemažą paramą artelės valdybai teikia „Bolševiko“, Kutuzovo vardo ir kt. kolūkių komjaunimo organizacijos. Kolūkių kom-

jaunimo organizacijos — aktyvus partinių organizacijų pagalbininkai vystant socialistinį lenktyniavimą sėjoje. Komjaunuoliai veda paskui save visą likusį jaunimą. Komjaunuoliai Beinoras, Malkevičius iš „Počiotnyj trud“ kolūkio, Kartašovas, Kostygovas iš „Bolševiko“ kolūkio sėjos metu įvykdo dienes užduotis 150—200 proc.

Kolūkių komjaunimo organizacijos tapo skaitlingesnės, kovingos, stipresnės. Anksčiau jose buvo tik po 3—4 žmones, o dabar vien per 4 mėnesius į VLKJS priimta 48 kolūkiečiai. Sudarytos per tą laikotarpį 5 pirminės komjaunimo organizacijos: prie „Pamiat Lenina“, „Bolševiko“, Lysenko vardo, Stalino vardo, Kalinino vardo kolūkių.

Tačiau visa eilė kolūkių komjaunimo organizacijų neatlieka joms iškeltų uždavinių. Jos neretai apsiriboja siaurais vidinio darbo rėmais, pamišta kad jie atsakingi taip pat už visą kolūkio ūkinę veiklą, nesikiša į kolūkių reikalus. Tokia padėtis „Naujo kelio“, „Ažuolo“, „Už taiką“, Molotovo vardo kolūkiuose. „Aušros“, Ždanovo vardo, „Novaja žizn“ kolūkių komjaunimo organizacijos dirba be bendradarbiavimo su kolūkių valdybomis, neiškelia prieš kolūkių valdybas ir bendrus kolūkiečių susirinkimus pasiūlymų, nukreiptų į kolūkių stiprinimą, artelių pajamų gausinimą, darbo drausmės stiprinimą. Kolūkių komjaunimo organizacijų sekretoriai retai dalyvauja kolūkių valdybų posėdžiuose, dažnai net nežino, kokie nutarimai priimti juose, nemobilizuoja kolūkiečių šioms nutarimams vykdyti. Komjaunimo organizacijos

nesidomi, kaip dirba komjaunuoliai — kolūkių valdybų nariai.

Didelį vaidmenį kaime pašauktos suvaidinti teritorinės komjaunimo organizacijos. Tačiau tiek Imbrado, tiek Degučių teritorinių komjaunimo organizacijų darbe yra rimtų trūkumų. Komjaunimo susirinkimų dienotvarkė vienoda, susirinkimai pracinai neįdomiai. O juk šios organizacijos gali ir turi svarstyti klausimus, liečiančius klubo — skaityklos, mokyklų darbą. Bet viso to nėra. Jos dirba atitrūkusios nuo kultūros — švietimo įstaigų, nesugeba suburti apie save jaunimo ir neatsitiktinai šiose organizacijose visai silpnas eilių augimas.

Balandžio mėnesį įvykęs VLKJS CK VI plenumas, apsvaistęs klausimą „Dėl priemonių kolūkių komjaunimo organizacijų darbui toliau pagerti“, nurodė tolesnės kaimo komjaunimo organizacijų darbo gaires, kovojant už tolesnį kolūkių stiprinimą. Sėkmingas plenumo iškeltų uždavinių keliant laukų derlingumą, vystant visuomeninę gyvulininkystę, ruošiant pašarų bazę įvykdymas galimas tik politinio auklėjimo darbo, kultūrinio — masinio ir vidinio komjaunimo darbo pagerinimo pagrindu.

Aktyvus komjaunimo organizacijų dalyvavimas savo kolūkio, MTS gyvenime, be abejo, sustiprins pirmines komjaunimo organizacijas, gausins jų gretų skaičių sąskaita geriausių jaunų kolūkiečių, rodančių pavyzdį kovoje už plenumo nutarimų įgyvendinimą.

A. Rybakova
LLKJS Zarasų rajono komiteto sekretorius

Į pagalbą agitatoriui

Tarybinės liaudies gerbūvio augimas

DARBO ŽMONIŲ GYVENIMO LYGIO PAKILIMAS

Pakilimas pramonės ir žemės ūkio srityje, nacionalinių pajamų augimas davė galimybę TSRS Ministrų Tarybai ir VKP (b) CK įvykdyti 1947 m. gruodžio mėn. pinigine reformą ir panaikinti kortelių sistemą visoms maito ir pramonės prekėms. 1947—1950 metų laikotarpyje šalyje buvo triskart sumažintos kainos masinio vartojimo prekėms. Kainų sumažinimas davė darbo žmonėms gryną laimėjimą, sudarantį kasmet daug dešimčių milijardų rublių. Nuo šių metų kovo 1 d. pravestas naujas, ketvirtas iš eilės kainų sumažinimas, iš kurio grynas laimėjimas gyventojams į metus sudarė 34,5 milijardo rublių.

Sistemiškas kainų mažinimas užtikrino rimtą darbininkų, tarnautojų ir inte-

ligentijos realaus darbo užmokesčio pakėlimą ir sumažinimą valstiečių išlaidų pirkimui papigintų pramonės prekių, atvedė į dar didesnį tarybinio rublio stiprinimą. Bendra darbininkų ir tarnautojų pajamų ir valstiečių pajamų suma 1950 metais išaugo palyginti su 1940 metais sugretintomis kainomis 62 procentais.

Tarybiniai darbininkai, valstiečiai ir inteligentija suvartoja dabar daugiau produktų ir prekių, negu prieš karą. 1950 metais gyventojams parduota iš valstybinių ir kooperatinių parduotuvių (neskaitant prekių pardavimo vietinių resursų sąskaita) daugiau, negu prieškariniais metais: mėsos ir mėsos produktų — 38 proc., žuvies produktų — 51 proc., galvijų sviesto ir kitų riebalų — 67 proc., cukraus — 33 proc.,

konditerijos dirbinių — 34 proc., avalynės — 39 proc., medvilnės, vilninių, šilkinų ir linų audinių — 47 proc., kojinių — puskojinių dirbinių — 39 proc.

Apie darbo žmonių gyvenimo lygio pakilimą liudija išaugęs kultūrinės ir ūkinės apyvokos prekių poreikavimas. Praėjusiais metais gyventojai įsigijo daugiau negu 1940 metais: laikrodžių — 3,3 karto, radijo imtuvų — 6 kartus, buitinių elektros prietaisų — pusantro karto, dviračių — 2,9 karto, siuvimo mašinų — beveik 3 kartus, motociklų — 16 kartų.

Mūsų šalyje darbo žmonių gerbūvis apibūdinamas ne tik jų asmeninėmis išlaidomis, bet ir valstybės išlaidomis. Valstybinės išlaidos kultūriniam — buitiniam darbo žmonių aptarnavimui žymiai išaugo ir sudaro milžinišką sumą. Valstybės sąskaita gy-

ventojai gauna pašalpas ir išmokėjimus iš socialinio draudimo, pensijas iš socialinio aprūpinimo, nemokamai ir papigintomis kainomis kelia-lapius į sanatorijas, poilsio namus ir vaikų įstaigas, pašalpas daugiavaikėms ir vienišoms motinoms, nemokamą medicininę paramą, nemokamą apmokymą ir kvalifikacijos pakėlimą valstybės sąskaita, stipendijas mokiniais ir eilę kitų išmokėjimų ir lengvatų. Visi darbininkai ir tarnautojai kasmet gauna drauge ne mažiau kaip dviejų savaičių uždarbį išsaugant darbo užmokestį. 1950 metais gyventojai gavo nurodytų išmokų ir lengvatų valstybės sąskaita virš 120 milijardų rublių sumai, t. y., tris kart daugiau, negu 1940 metais.

Kitoks vaizdas kapitalistinėse šalyse. Kai kuriose jų, pavyzdžiui, Anglijoje, iki šio laiko išsaugota kortelių sistema. Kapitalistinėse šalyse kyla kainos prekėms, mažinamas darbininkų ir tarnau-

tojų realus darbo užmokestis, nuvertinama valiuta, auga mokesčiai darbo žmonėms, skurdas ir badas tampa vis didesnio žmonių skaičiaus palydovu.

Paimsime Jungtines Amerikos Valstybes, labiausiai išsivysčiusią kapitalistinę šalį. JAV imperialistai vykdo pasiutusias ginklavimosi varžybas. Karinės išlaidos sunkia našta gula ant darbo žmonių pečių. Oficialiais, sumažintais duomenimis pragyvenimo brangumas JAV 1951 metų pradžiai 81 proc. viršijo prieškarinį lygį. Net Amerikos reakciniai ekonomistai priversti pripažinti, kad Amerikos dolerio perkamoji galia sumažėjo beveik dvigubai. Apie 20 milijonų Amerikos šeimų neturi šiuo laiku net kukliausio pragyvenimo minimumo. JAV darbininkai ir fermeriai dabar išmoka 8 kart daugiau mokesčių, negu 1938—1939 metais. Amerikiečių darbininkas priverstas atiduoti mokesčių apmokėjimui apie trečdalį viso savo uždarbio.

Agronomo patarimai

Sluoksninis juodojo pūdymo įdirbimas — geriausia kovos su piktžolėmis priemonė

Pagrindinis juodojo pūdymo įdirbimo uždavinys — apvalyti dirvą nuo piktžolių ir tinkamai ją paruošti žiemkenčių sėjai. Pirmasis darbas skirtame juodajam pūdymui lauke prasideda rudenį — tai razienu skutimas javus tuoj nupiovus. Nuskustose razienuose sudygsa paviršiuje esančios piktžolių sėklos. Vėlai rudenį pūdymas giliai ariamas plūgais su priešplūgiais ir tuo būdu sunaikinamos sudygsios piktžolės, o iš gilumos išverčiamas piktžolių sėklomis apkrėstas naujas ariamojo sluoksnio armens sluoksnis.

Iš rudens apartą pūdymą anksti pavasarį reikia valkiuoti arba akėti, kad paviršiuje susidarytų plonas purus sluoksnis, kuris įleistų į dirvą orą, sutrukdytų vandens išgaravimą ir tuo būdu sudarytų palankias sąlygas piktžolių sėkloms sudygti. Toliau kovojant su piktžolėmis reikia pūdymą sluoksniškai įdirbti, t. y. visą ariamąjį sluoksnį išvalyti nuo piktžolių sėklų, išverčiant skutikais ir plūgais į paviršiuje visą naują armens sluoksnį, sudauginant piktžolių sėklas ir tolesniu įdirbimu jas sunaikinti. Dabar pats metas visuose kolūkiuose pradėti sluoksniškai įdirbti juoduosius pūdymus. Kai nuvalkiuotame arba nu-

akėtame pūdyme piktžolės sužaliuoja, reikia pūdymą skusti daugvagių verstuviniu skutiku 6–7 cm gyliu, drauge nuakėjant arba nuvalkiuojant skutimo paviršiu, kad paviršiuje susidarytų purus negrumstuotas sluoksnis. Maždaug dviejų savaitių laikotarpyje pūdyme vėl priauga piktžolių. Piktžolės naikinamos taip pat verstuviniu skutikais, ariant dabar giliau — apie 10 cm gylio. Arimas tuoj pat akėjamas arba valkiuojamas. Tuo būdu išverstos išgilesnio sluoksnio piktžolių sėklos sudauginamos. Kol piktžolės dar nėra suvirtėjusios ir sužydėjusios, reikia išvežti mėšlą arba paruoštas tręšimui durpes ir aparti 13–15 cm gyliu. Arimas taip pat akėjamas arba valkiuojamas paviršiu sulygtinti. Mėšlas vežamas birželio mėn. pradžioje su tokiu apskaičiavimu, kad prieš pasirošimą šienapiūtei jis būtų jau pilnai išvežtas į pūdymus ir apartas. Po mėšlo išvežimo iki pūdymo kartojimo lieka apie du mėnesius laiko, todėl jeigu nebus naikinamos piktžolės, tai jos per daug suželtų, sutvirtėtų. Todėl tarp mėšlo aparimo ir kartojimo, piktžolės sunaikinti vykdomas skutimas traktoriais diskiniiais skutikais, o vėliau leteninės formos nagų kul-

tivatoriais.

Prieš žiemkenčių sėją, 3–4 savaites iki sėjos pūdymai turi būti atkartoti viso ariamojo sluoksnio gyliu.

Toks sluoksninis juodojo pūdymo įdirbimo būdas užtikrina ariamojo sluoksnio apvalymą ne tik sėklomis, bet ir šakniastiebiais bei šaknų gabalėliais besidauginančių piktžolių: svėrėmis, garstukais, usnėmis, pienėmis ir varpučiu užkrėstas dirvas būtina apvalyti sluoksniškai įdirbant pūdymą. Dotnuvos bandymų stotis šiuo būdu įdirbdama laukus per vienerius metus visai apvalė juos nuo piktžolių. Puikių rezultatų taikydama šį pūdymo įdirbimo būdą atsieki taip pat Lietuvos žemės ūkio akademijos mokomasis ūkis. Tuo būdu akademiko Viljamso rekomenduotas sluoksninis pūdymo įdirbimas mūsų respublikos sąlygomis yra efektyvi priemonė kovoje su piktžolėmis. Todėl žemės ūkio specialistai ir MTS darbuotojai privalo kiekviename kolūkyje įgyvendinti sluoksnišką pūdymo įdirbimą, o kolūkių pirmininkai neatidėliotinai atlikti tai savo kolūkiuose, kiekvienoje laukininkystės brigadoje.

P. Ščevinskas

Rajono žemės ūkio skyriaus agronomas

Auga Lenkijos kaimo kultūra

Sunkus ir be prošvaistės buvo darbo valstiečių gyvenimas ponų Lenkijoje. Kai-me viešpatavo tamsumas ir nemokšiškusis. Ir nors valstiečiai siekė mokslo, o priešakinė kaimo inteligentija mėgino organizuoti kultūros švietimo darbą, jos iniciatyva buvo nuolat slopinama buržuazijos ir dvarininkų.

Senajame Lenkijos kaime metai iš metų augo neraštingumas. Tai įvyko dėl to, kad kaimo vietovėse buvo maža mokyklų, o ten kur buvo, šimtai tūkstančių vaikų negalėjo jų lankyti. Dauguma valstiečių vaikų neturėjo avalynės, drabužių, lėšų mokymuisi apmokėti. Daugelis jų iš mažens turėjo uždribti sau duonos kąsnį. Hitlerinės okupacijos metais Lenkijos kaimo skurdas ir jo kultūrinis atsilikimas dar labiau padidėjo.

Tarybinė liaudis sutriuškino hitlerinę Vokietiją, išvadavo iš fašistinio jungo eilę rytų Europos šalių, tame tarpe Lenkiją. Lenkijos darbininkų klasė ir darbo valstiečiai, paėmę valdžią į savo rankas, per trumpą laiką įgyvendino gilius demokratinius pertvarkymus savo šalyje ir pradėjo kurti socializmo pagrindus. Tuo remiantis išsivystė platus vargingųjų ir vidutiniųjų valstiečių masių judėjimas už kaimo kultūrinio atsilikimo likvidavimą.

Lenkijos jungtinės darbi-

ninkų partijos vadovojami, liaudies vyriausybės remiami, darbo valstiečiai pasiekė žymius laimėjimus kultūrinės statybos srityje. Dabar Lenkijos kaime visi vaikai lanko pradinės mokyklas. Pasiekė vidurinių mokyklų mokinių socialinę padėtį. 1938–1939 mokslo metais darbininkų ir valstiečių vaikų sudarė vidurinėse mokyklose tik 13,7 procento, o šiais metais — 70 procentų visų moksleivių. Daugiau kaip 10 kartų padidėjo vidurinių žemės ūkio mokyklų skaičius. Tik praėjusiais metais 100 tūkstančių jaunų valstiečių baigė trumpalaikius žemės ūkio kursus.

Šių metų pabaigoje Lenkijos kaime neliks nei vieno neraštingo. Valstiečiai su dideliu įkvėpimu skaito laikraščius ir knygas. Kaimuose dabar veikia daugiau kaip 20 tūkstančių bibliotekų, išplatinti 3 milijonai 700 tūkstančių egzempliorių laikraščių ir žurnalų. Auga susidomėjimas tarybine literatūra.

Dabartiniu metu Lenkijoje yra 8.392 kaimo klubai. Jie atlieka didelį kultūrinį švietimo darbą, aktyviai kovoja prieš prietarus, propaguoja mokslinę marksistinę — lenininę pasaulėžiūrą. Prie kaimo klubų dirba rateliai neraštingumui likviduoti, savišvietos, dramos rateliai, chorai, sukurti orkestrai ir šokių grupės. Meno savi-

veiklos ratelių dalyvių pasirodymai leidžia „iškelti talentus, kurių, — kaip nurodė V. I. Leninas, — liaudyje neišsamiama šaltinis ir kuriuos kapitalizmas mindė, slopino, smaugė tūkstančiais ir milijonais“.

Didelę įtaką Lenkijos kaimo kultūriniam augimui turi elektifikacija. Daugiau kaip 12 tūkstančių kaimų jau elektrifikuoti. Juose įrengti šimtai tūkstančių reproduktorių, veikia 605 nuolatiniai kino teatrai ir daugiau kaip 200 kilnojamųjų kinų.

Vystosi masinis sporto ir fizikūros judėjimas. Apie 300 tūkstančių valstiečių jaunuolių, apsvienijusių sportinėse organizacijose, turi 3 tūkstančius stadionų ir sporto aikštelių.

Didžiuliame darbe keliant politinį ir kultūrinį liaudies masių lygį plačiai taikomas turtingas Tarybų Sąjungos patyrimas. Lenkijos kaime šį patyrimą populiarizuoja 17 tūkstančių Lenkijos — Tarybų Sąjungos draugystės draugijos ratelių.

Stiprindama draugystę su TSRS, lenkų tauta, vadovaujama savo Jungtinės darbininkų partijos, siekia vis naujų ir naujų laimėjimų tiek ekonominėje, tiek ir kultūrinėje statyboje.

B. Pavlovas

MUMS RAŠO

Kur rasti Smėlynės apylinkės Tarybą?

Gauti kokį nors pažymėjimą iš Smėlynės apylinkės Tarybos yra netaip lengva. Pirmiausia reikia rasti kur randasi pati apylinkės Taryba. Pats pavadinimas sako, kad ji randasi Smėlynėje ir lankytojas eina ten. Bet atėjus į Smėlynę, sužinai, kad apylinkės Taryba randasi Puginų kaime. Eini į Puginų kaimą, ir ten tau atsako: „Čia nėra apylinkės Tarybos“. Pataria eiti į Kalinovkos kaimą. Lankytojas eina ten. Čia, pasirodo, gyvena savo namuose apylinkės Tarybos pirmininkas drg. Grigorjevas, kuris čia pat teikia darbo žmonėms paramą,

antspaudu ir parašu tvirtina pažymėjimus ir t.t. Bet tai dar ne viskas: ant pažymėjimų turi būti ir kartinis štampos, kuris randasi pas apylinkės Tarybos sekretorių drg. Grigorjevą. Vėl kankynės, sekretoriaus ieškojimai. Sako, kad ji gyvena Puginų kaime. Nueini ten, o ten atsako, kad ji ištekėjo ir perėjo gyventi pas vyrą, o čia retai lankosi. Taip ir reik keliauti, kol gauni reikalingą pažymėjimą.

Laikas nustatyti tikslią apylinkės Tarybos darbo vietą, o taip pat kad tarybos nustatytu laiku būti darbovietėje.

Fedorovas

Mūsų medžiagos pėdsakais

Sutvarkyti spaudos pristatymą

Tokio pavadinimo žinutėje, talpintoj „Pergalės“ Nr. 39(607), buvo kritikuojamas nepatenkinamas spaudos pristatymas Vajesiškio pašto agentūroje.

Zarasų ryšių kontoros vir-

šininkas praneša, kad korespondencijoj išskelti faktai patvirtino. Vajesiškių pašto agentūros vedėjas drg. Russekaitė iš einamų pareigų pašalinta, trūkumai spaudos pristatyme ištaisyti.

ATS. REDAKTORIUS L. Rudaševskis

Priėmimo sąlygos į Švenčionėlių Mokytojų Seminariją

Į mokytojų seminariją priimami abiejų lyčių TSRS piliečiai 14–30 metų amžiaus, baigę vidurinės mokyklos ar tolygtos mokyklos septynias klases ir išlaikę stojamuosius egzaminus šių dalykų:

1. TSRS Konstitucijos (žodžiu),
2. Lietuvių kalbos (žodžiu ir raštu — diktantas),
3. Rusų kalbos (žodžiu ir raštu diktantas),
4. Matematikos (žodžiu ir raštu).

Asmenys, baigusieji septynias klases 1950 ir 1951 metais labai gerais pažymiais, priimami į mokytojų seminariją be stojamųjų egzaminų, o baigusieji 8, 9 ir 10 klasių priimami į pirmąjį kursą bendra tvarka.

Pareiškimai paduodami seminarijos direktoriaus vardu nuo birželio mėn. 1 d. iki liepos mėn. 31 d., pridėdami:

1. Išėto mokslo pažymėjimą (originalą),
2. Gimimo pažymėjimą (originalą) arba pasą (parodant asmeniškai),
3. Autobiografiją,
4. 3 fotografijas (3x4 cm),
5. Pažymėjimą apie sveikatos stovį,
6. Pažymėjimą apie karo prievolę (parodant asmeniškai),
7. Pažymėjimą iš vietos vykdomojo komiteto apie socialinę kilmę.

Stojamieji egzaminai pradėdami rugpiučio mėn. 17 d.

Prie seminarijos yra bendrabutis.

Pažangiems mokiniams bus mokama stipendija. Negalintiems apsigyventi bendrabutyje bus mokami butpinigiai.

Mokytojų seminarija ruošia mokytojų kadrus pradinės mokykloms ir suteikia be specialaus dar ir vidurinės mokyklos bendrąjį išsilavinimą, kuo suteikiama teisė stoti į aukštąją mokyklą.

Seminarijos Direktorius

Skelbimas

Zarasų tarprajoninė „Zagotživsirjo“ kontora praneša, kad tarpapskritinės „Zagotživsirjo“ paruošų kontoros nuostatai, užregistruoti finansų skyriaus 1948 m. liepos 19 d., tomas knyga Nr. 2, 6 lapas, 12 straipsnis pamesti ir skaityti negaliojančiais.

Direktorius